Nitekim Hz. Ömer (r.a.) döneminde de Müslümanlar İnan devlet geleneğinden devlet bütçesinin yönetimi konusunda

Mukaddime, İbn Haldun. Âtîf Efendi No: 1936. Süleymâniye Kütüphanesi.

İbn Haldun (i. 808/1406)'un yedi bölümden meydana gelen dünya tarihi niteliğindeki, tarih felsefesi, ictimâî ve beşerî ilimleri temellendirdiği *Kitâbü'l-iber ve divânü'l-mübtede ve'l-haber fi eyyâmü'l-Arab ve'l-Acem ve'l-Berber ve men âserahüm min zevî's-sultânü'l-ekber* isimli eserine giriş olarak yazdığı *Mukaddime*'nin tamamına yakın kısmının ilk tercümesi, Pîrizâde Mehmed Sâhib Efendi tarafından 1143 (1730-31) yılında yapılarak I. Mahmud'ta takdim edilmiştir. 18. yüzyılda Şeyhülislâm Pîrizâde Mehmed Sâhib tarafından başlanan tercüme, 19. yüzyılda Ahmed Cevdet Paşa tarafından tamamlanmıştır.

*Mukaddime* yazmaları hakkında en derli toplu bilgiyi verdiği söylenen Yahudi asıllı Şarkiyatçı Franz Rosenthal, bunlardan 'en eski ve aslına en uygun' olan sekiz yazmayı tanıtmış olup Âtîf Efendi Kütüphanesi 1936 numarada kayıtlı yazma da bunlar arasındadır. Ord. Prof. Dr. A. Zeki Velidi Togan, bu yazma için "Onun (İbn Haldun) kendi el yazılarını ihtiva etmektedir ki, otograf sayılabilir." demiştir.

Âtîf Efendi Kütüphanesi'nde 1936 numara ile kayıtlı olan yazmada, eserin istinsahının 804/1401-2 yılında tamam olduğu belirtilmiştir. Müstensih ismi ise mevcûd değildir.

İbn Haldun'un siyâset dâiresinde kanaatimce en çarpıcı husus, hukuk yerine sünnet kelimesini kullanmasıdır. Bunun arkasında çok derin bir düşünce yatmaktadır. İbn Haldun meslek itibarıyla bir hukukçuydu; fıkha dâir eser kaleme almış ve Kahire'de Mâlikî kâdısı olarak görev yapmıştı.

Gıyâseddîn Keyhüsrev'e âit olmadığı gayet açıktır. Tahtın yaslanılacak iki kısa kenarında şu ibâre yer almaktadır: ...Ebû'l-feth Keyhüsrev bin Kılıçarslan nâsir emirü'l-mü'min... el-muazzam şahinşahu'l-a'zam melik...

Eserin tashihi 804/1402 yılında tamamlandığına işaret eden İbn Haldûn, şöyle demektedir: "*Hazihî musveddetu el-Mukaddimeti min Kitâbi'l-iberi fi Ahbari'l-Arabi ve'l-Acemi ve'l-Berberi. Ve hiye ilmiyyetu kullihâ ke'd-dibâceti li Kitâbi't-Târihi. Kâbeltuhâ ve sahhahtuhâ, ve leyse yücedu fi nusahihâ esahhu minhâ.